

Wojniak — niechże Bóg wspiera Waszą sprawę, doświadczył duchu germańskiego już nie zabrała Wazęch dzieł. To nietylko ziemia słaska, nietylko jej kopania są w niebezpieczeństwie, to i dno i dąb polski, a jej swoboda, jej idealizm, jej chrześcijaństwo, bijący z najczystszej Ewangolii!... Mało kto to rozumie, najpiękniejsi przyjaciele nie odczuwają ony dzielnictwa, którego bronicie, ony duchową, co nie może przejść na nikogo innego. Pamiętajcie się Wasze sprawy, sprawa, to dla Wasz nie będzie zupełny, nie tracieście. Praca narodów nie ma przedmiotem. Praca, przez ofiarę, bardziej niż drogą przemocy, zasłużycie na nową, całkowicie zmartwychwstała!... (Włochy) 8 sierpnia 1921 r.

Włochy w „drugiej klasie“

Rzym, 20 sierpnia (PAT). »Giornale d'Italia« donosi, że Liga Narodów ma znaleźć Włochy do drugiej klasy mocarstw, podobnie jak Chiny i Japonię. Dziennik uważa to za obrażę Włoch i zauswa, że zastępcy Włoch otrzymają połączenie z protestowaniem przeciw temu.

Niepełność wód polsko-litewskich

Warszawa, 21 sierpnia (PAT). Zgodnie z piśmie p. Skirmunta do p. Hymansa w odpowiedzi na jego list, wyjechał profesor Astanazy, aby być na oznaczony dzień 25 sierpnia br. — Wobec odrzucenia przez Litwę uchwały Rady Łęzi, nie przewiduje rząd polski dalszych rokowań.

MEMORJAŁ KOMITETU KOWIEŃSKIEGO DO RZĄDU POLSKIEGO.

Wilno, (PAT). Prasa podaje memoriał Tymczasowego Komitetu politycznego ziemi kowieńskiej do rządu polskiego. Wedle tego memoriału, rokowania polsko-litewskie prowadzone były tylko w kwestii przynależności Wilna, ze szkoda dla polskości całej Litwy. Memoriał zaznacza, że przeciwstawienie Koła polskiemu Wilno jest sprzeczne z rzeczywistością. Ludność kowieńska jest również polska, jeżeli się nie będzie brało pod uwagę ludności napływowej. Powodem tego jest rezultat wyborów do Rady miejskiej. W dalszym ciągu dzienniki zaznaczają, że stanowisko delegacji polskiej na konferencji polsko-litewskiej, było wyzykiwane przez Litwinów dla wzięcia polskości. Przedewszystkiem należało określić zachodnią granicę ewentualnego kantonu polskiego, zgodnie z danymi etnograficznymi, polska zaś granice rozszerzyć przez przyłączenie ziem, przyznanych na mocy traktatu ryskiego. Równorzędność kantonów w projekcie Hymansa, nie jest zapewniona. Kantony powinny być zorganizowane przez przedstawicieli miejscowego społeczeństwa. Delegat obu kantonów powinni dopiero zarządzić układ z Polską. Memoriał zaznacza i naciska, że Litwini są pod wpływem Niemców, którzy nie chcą dopuścić do układu z Polską.

ROKOWANIA POLSKO-WŁOSKIE.

Warszawa, 21 sierpnia (PAT). Jak się dostrzega, toczą się rokowania w sprawie doradzenia do układów między Polską a Włochami o uregulowanie dawniejszych zobowiązań, które Polska zacięgnęła wobec Włoch za ostatnie wojenne w okresie od początku państwa państwa polskiego aż do ofensywy rosyjskiej.

O odbudowę Rosji.

Berlin, 20 sierpnia (Tel. Comp.). »Golos Rosji« dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych, że toczą się rokowania między grupami rosyjskimi, rękawicznymi i amerykańskimi przynależności o koncesję dla odbudowy Petersburga i Odessa, jak również odbudowy fabryk kolej w Rosji. Komercyjna ma trwać 40 lat.

Giętkie straty Hiszpanji.

Paryż, 20 sierpnia (PAT). Według informacji, badeszłych do Madrytu, straty hiszpańskie pod względem nie tylko zaginionych, wypozysza w zabitych 14.112 żołnierzy. Nadto stracił Hiszpanie 29.500 karabinów, 144 armat, 393 karabiny maszynowe.

Animusz grecki na wszystkie strony

Rzym, 21 sierpnia (PAT). Korespondenci wrotni donoszą z Aten, że ofensywa grecka po-uczyła się na całym froncie o 85 km. i że główne uderzenie dokonuje się na północ.

Paryż (EE). Pogłoski o ewakuacji Angory mającej swe potwierdzenie. Paryż (EE). »Paris Post« donosi, jakoby gabinet londyński zawiadomił rząd grecki, że wznowienie wojny greckich do Konstantynopola uważane będzie za szatanie nieprzyjaciel-ckie, wobec czego wojska greckie uznane będą za wojska nieprzyjacielskie.

Rzym (EE). Wojska koła wojskowe są zdania, że Grecy pójdą na Konstantynopol, wbrew oficjalnym zaprzeczeniom. Anglia miała nadzieję swaj ciekawej zgody w powyższym kierunku. Prasa grecka rozwija usilną agitację za odbiciem Konstantynopola, dawniej stolicy greckich władców i za wskrzeszeniem Bizancjum. W Konstantynopolu panuje powszechne przekonanie, że Anglia, mimo uroczystego ogłoszenia swej neutralności i zgłoszenia rezerwy w tym kierunku na poświęceniu rady, w dalszym ciągu posyła broń i materiał wojenny Grecjom.

Rzym, 21 sierpnia (PAT). Z Walony donoszą o gorących przygotowaniach wojskowych Greków na granicy albańskiej, celem okupacji Epiru.

EKSCELSARZ WILHELM ZAWSZE SOBĄ.

Genewa, 21 sierpnia (PAT). »Journal de Geneve« podaje, że b. cesarz Wilhelm wystosował do króla Konstantyna list z gratulacjami z powodu zwycięstwa przez Greków Eski Sechir. W piśmie do królowej zaznacza, że w jego ostatecznej niedoli wielką pomocą dla niego są zwycięstwa armji greckiej.

List z Wiednia.

Wiedeń, 15 sierpnia 1921. Po rozpadnięciu się monarchji i ogłoszeniu republiki przeprowadano Wiedniowi smutną przyszłość. Tymczasem Wiedeń po przebyciu przełomowego przesilenia zaczyna się budzić do nowego życia. Hotele przeludnione, na „ringach“ i przynajmniej ulicach ruch przebiegający; eleganckie restauracje i kawiarnie przepięknie wytworzone publicznością. Nawet wieczorem mimo (z przyczyny braku węgla) niedoświetlenia w centrum miasta ruch obrzy. W „Stadtparku“, gdzie przed kilku tygodniami odsłonięto piękny pomnik Jana Straussa, wieczorem, kiedy kolo „Kunsthau“ koncertują znakomici orkiestrowi, trudno o wolny stolik, a co ciekawe, jeszcze trudniej prawie usłyszeć mowę... niemiecką. Słyszysz Węgrów, Anglików, Francuzów, Rosjan, naszych wyelegantowanych braci moższewowego wyznania, spotkasz charakterystyczne rysy Włochów, nawet Japończyków i typy ludzi, których ojczyznę trudno odgadnąć, ale rzadko usłyszysz mowę Wiedeńczyka.

Myślę się bardzo, czyby myślał, szadąc po ruchu i życiu w pierwszym obwodzie, „in der Stadt“, jak tu się mówi, że Wiedeń już wojnę przeboleł. Jest to tylko jedna strona medalu. Do dobrych czasów, do „Backenfel mit Garkensalat“ i do „Mitt-Rahmstrudel“ dla samego Wiedeńczyka jeszcze bawilo daleko. Wiedeń, ten swobodny, bezstraszliwy, śpiący Wiedeń, który w swych szczególnych czasach ciągnął soki żywotne 50-milijonowego państwa, przemienił się na miasto zagranicznych przedsiębiorców i niezdarno także na eldorado komercyjnych awanturników i walturowych szarlatanów. Sam Wiedeńczyk, o ile nie należy do tych kategorii lub o ile nie jest fabrykantem, większym kupcem, wielkim artystą lub chociażby tylko popularnym tenorem operetkowym, c wielu-miej przy ministrów lub prezydentem republiki, cierpi niedostatek, o ile nie zapewnił się.

Wystarczy zajrzeć do tak zwanej „Gemeinschafts Küche“. Menu obiadowe kosztuje 40 koron, dostaje się na to trzy potrawy, których opis sporządzenia nadarmo szukamy w kucharskich książkach całego zapewne świata. — Cienutki kawałek chleba, trochę mięsa, trochę ziemniaków, i jako legumina kawaleczek jakiegoś „Kuchen“. W miódlewie parada, bo mięso, mikro-skopijna porcja, przypomina mi dziecięce czasy kiedy to moja 6-letnia siostra urządziła „obiad dla lalci“. Podane dosyć grubie i czyste, szły odkryte białym obrusami i przystrojony doniczka z kwiatkami. — „Wenig aber vom Herzon und mit Schmorzen“ — pomyślałam sobie. A goście? słucham: „Habe die Frau Herr Semaspräsidentin“, „Wie geht es Ihnen Herr General?“ — Elita przedwojennej doby, pozatem urzędnicy, pensjonisi, robotnicy, ludzie o stalych dochodach.

W wędrownkach po Wiedniu lubię szczególnie zachodzić na dalsze przedmieścia ku stroniem Kahlenbergu. Przez wojnę nie stały one na uroku, ale nawet bardzo wiele zyskały. Szaro i brudne dawne „Bauplatze“ przemieniły się pod wojenną koniunkturą w zielone wazynowe ogrody. Nożne to wprawdzie wszystko, bo ziemia tujejsza, to nie polski ziemio, ale ludzka praca, podległa i czarno, żółto, gruntu, przy dużym nakładzie pracy i praktycznym doświadczeniu zbierają dość obfite plony. Już według tamtego rocznego statystyki wynosiła liczba „Softvegerger“ 200.000 osób. Ale lubują się wiedeńskimi przedmieściami, mam na myśli nie te przedmieścia, w przórównych stylach, z wyrafinowanym smakiem urzędzone wille i pałacyki z sakramiemi zimowimi ogrodami; ale miłuchne, małe stare domeczki, skromne, schludne i czyste, przypominające opowiadania wiedeńskich nowelistów minioniej doby Ferdynanda Sarru, Stiffena i innych. Szczególnie obfituje w nie 19 obwód, Doebling. Tutaj nie dochodzi już głos dzwonka kolei elektrycznej, rzadko zabłąka się tu automobil, bo mieszkańcy to przeważnie ludzie ze sfer mniej zarobkowych, których nie stać na ten nowoczesny wózek.

Błądzą też bez celu po okolicy, zwabiony jej pięknem, analizami i dykcyjnym zakłosem. Białe domeczki, potoczek, gaś, kaczki, prawdziwa sielanka. Zapomniałam, że jestem w milionowym mieście. Usiadłam na trawniku, by odsłoniąc świeżym powietrzem i dźwiękami. Przypomniały mi się cudo, bezpowrotne czasy, kiedy to jeszcze w b. Galicji jako gimnazjalista „z prawką z greki“ przebywałam na wakacjach w wujku na polonji. Ale nie to tylko złudzenie! Na podwieczorek nieduży, mizerny „Cretz“ — namiastka w postaci tutejszej kawy z sacharynu. Gdzieś podobnie stało do tamtej „kawusi z kuszkiem“, iscie z „Pana Tadeusza“.

Na trzy tygodnie otworze „Wiener Messe“. W rotundzie w Parku ruch gorączkowy. Setki robotników czyszczą i odnawiają obrzynani ten budynok, gdzie głównie mieścić się będzie dział budownictwa, maszyn rolniczych i mebli. Prócz tego Burg i stajnie dworskie oddano do użytku wystawców. Tak więc w starych, wspaniałych, majestatycznych salach Habsburgów, w hali powozowej, gdzie przechowywany był wóz koronacyjny Karola VI z cudną ornamentyką Rubensa, czerwonymi aksamitami i złotą tkaniną kryte, krzesło tronowe Marii Teresy, gdzie „historyczny“ wózek dzielnicy cesarskiej Elżbiety i zielone mazon i zbior broni myśliwskiej cesarza Józefa, będą firm wiedeńskie zalecać swoje maszyny do sika-ania mięsa, przybory do pedróży, mydelka lub niezawodną tynkturę na płaski.

Wi. Kr.

Zjazd małopolskich straży pożarnych w Rzeszowie.

Rzeszów, 20 sierpnia. Ujawniła się w każdej dziedzinie życia społeczne go cięć powrotu do stanu przedwojennego napotyka i dziś na trudności i zapory, wywołano długoletnią zawierucha wojenną. Trudności te jednak przełamał p. Zarząd Małopolski, które na rozkaz najwyższej władzy t. j. Związku, zjechał się w dniu 13, 14, 15, sierpnia br. do Rzeszowa, aby powziąć stanowcze i konieczne uchwały, zmierzające do skutecznego walki z pożarami, niszczącymi nasz kraj, oraz do podniesienia upiśnonej letargii wojennym obrony państwa w kraju. Zjazdowi, na który przybyło około 200 delegatów, reprezentujących około 250 straży z różnych stron Małopolski, przewodniczył, jako dotychczasowy naczelnik Kraj. Związku, prezydent miasta Lwowa Józef Neumann, zaś w sprawie referował radca powiatowa Bolesław Wojcikiewicz.

Na samym wstępie wśród burzliwych oklasków

uchwalili Zjazd wysłanie decesy do Naczelnika państwa i marszałka Sejmu, wyrażającej słowa hołdu i czci, które składa strażacko Małopolski, obradujący na I. kraj. Zjeździe w wolnej Ojczyźnie. Zjazd uchwałił dalej zmianę statutu Małopolskiego Związku Straży pożarnych, przy którym mają pozostać nierozdzielnie wszystkie straże pożarne, opierające na terenach wszystkich województw małopolskich, a które za pośrednictwem Związku Małopolskiego łączą się w jedną całość, tworząc w Warszawie „Główny Związek straży pożarnych wsielch Ziem Rzeczypospolitej polskiej“.

Osią obrad była kwestja zdobycia funduszów na cele małopolskie i p. Zarządu, w wyniku których Zjazd domaga się opieki dla spraw pożarnych od Rządu, a wydatnego poparcia finansowego ze strony Tow. ubezpieczeniowych, a w szczególności państw. Dyrekcji ubezpieczeń w Warszawie, która w myśl uchwały Sejmu rozciągnęła swą działalność na terenie Małopolski.

Przy sposobności Zjazdu odbyto niezwykłą uroczystość dekoracji gwiazdami pamiątkowymi, zasłużonym pracownikom na niwie pożarnictwa. Wśród liczno zgromadzonych reprezentantów władz i instytucji, oraz szeregow delegatów straży, nad którymi powiewał sztandar 50 lat istnienia straży Rzeszowskiej, przemówił w pięknych słowach p. Neumann, wciągając radcy p. Bolesławowi Wójcikiewiczowi gwiazdę I. kl. za zasługi, pomiesza o kręto rozwoju całego małopolskiego pożarnictwa oraz za niezwykłe skuteczne prowadzenie agend Kraj. Związku w tak trudnych warunkach. Następnie przypiął gwiazdę III. kl. za podniesienie miejscowej obrony pożarnej 50-letniemu Jubilatowi Mardukiewiczowi z Rzeszowa i Mągeze z Tarnobrzegu. Przed odznaczonymi przedstawił cały oddział przybyłych uczestników, a wspólna fotografia zakończyła uroczystość.

Zjazd wypadł pod każdym względem świetnie, a dzięki gościnności Przyjdujm miasta, a szczególnie burmistrza dra Kieglkiego, ktoronum dzielnie sekundowali w roli gospodarzy pp. Wierzeński, nac. zawo. straży p. Kozłowski, gosp. Sokół, oraz nac. Tondlera i Marekiewicz, uczestniczący łacznie z przybyłymi delegatami z b. Kongresówki (Przysiątkowski) i ze Ślącka (p. Matusiak) odnieśli wrażenie, iż nie zdoła zachwiać łączności i braterstwa strażackiego polskiego.

Zawody strażackie, przeprowadzone pod kierunkiem Naczeln. Pawła Wierzeńskiego, stwierdziły, iż technika pożarnicza stoi bardzo wysoko, a sprawnie w wykonaniu ćwiczeń upewniła licznych widzów i specjalną komisję, iż zapal i fachowość poszczególnych wykonawców rokuje szwyt powrót do przedwojennej świetności naszych drużyn strażackich.

Wybory przyjdujm Małop. Związku, do którego weszli pp. Józef Neumann i dr Bronisław Krogulski, dają powność iż praca pożarnicza w Małopolsce postępować będzie w żywym tempie ku pożytkowi Ojczyzny i jej obywateli.

KRONIKA.

Kraków, 23 sierpnia.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE uludowali: 614-ta Kazimierz Lwizawowski, Grodkowo, 612-ta i pułk kownych strzelców, 613-ta Oficerowie i pracownicy cywilni oddziału II naczelnego dowództwa i 614 Zofia i Feliks Zawadzcy z Wilna, wpłacają po 30.000 marek za cegielkę.

NISZCZENIE POMNIKA SKOTNICZKIEGO W KATEDRZE. P. Kazimierz Łukowski zwraca uwagę w »Kurjerze warszawskim« na niszczenie, jakim podlega nagrobek Skotnickiego w katedrze na Wawelu. Genna ta robota z początku XIX wieku, dzieło artysty florenckiego Riezzego, ucznia Canovy, jest zupełnie zaniedbana, a w 1920 podpisani p. Jaszczołkiewicz z Radomia, Ipatowskiej z Częstochowy i innych barbarzyńcy, podjęli. brełone stramentowym okiadem, stanowią niszczenie plany na białym marmurze. Należy, aby zajął się tą sprawą zarząd katedry i urząd konserwatorski.

GOŚCIE ESTONCY W KRAKOWIE. Wczoraj przybyło do Krakowa kilku oficerów estońskich celem zwiedzenia miasta. W południe złożyli oni wizytę w przyjdujm miasta, a wieczorem byli podejmowani bankietem w Stowarzyszeniu art.-lit. Po 2 dniach pobytu Estończycy pojedą do Zakopanego.

WYCIECZKA Z POMONIA. Przez kilka dni ostatnich bawili w naszym mieście wycieczka szkoły podoficerów z Chełma (Pomorze) celem zwiedzenia zabytków Krakowa. W niedzielę po południu dokonali przeglądu oddziału wycieczkowiec dowoda D. O. G. gen. Gólski. Tegoz dnia wieczorem wycieczka wyjechała do Wieliczki.

NOWY ROK SZKOLNY NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. Rektor Univ. Jag. zawiadamia: W sprawie rozpoczęcia i podziału roku szkolnego 1921-22 podaje do wiadomości następujące przepisy, wydane przez ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Rok szkolny 1921-22 rozpoczyna się z dniem 15 września i dzieli się na trzy semestry oraz okres ferij. Pierwszy semestr obejmuje czas od 1 października do 13 grudnia, drugi semestr od 1 stycznia do 11 marca, trzeci semestr od 20 marca do 10 czerwca. Okres ferij wypadająco postawia część roku, jako ferje Bożego Narodzenia, ferje wiosenne i ferje letnie. Początek wykładów w pierwszym semestrze może być przesunięty do 10 października zarządzeniem rektora w tych szkołach, w których ferje letnie 1921 rozpoczęły się z opóźnieniem. Pomijając okres ferij będą we wszystkich szkołach wyższych wolne od wykładów jedynie dni następujące: niedziela i żymsko-katolickie święta uroczyste, środa popielcowa, oraz dzień 3 maja, nałto okres od Palmowej Niedzieli do niedzieli po Wielkiej Nocy, oraz trzy dowolne dni, wyznaczone przez rektora. Na wpisy przemasza się dwa tygodnie przed rozpoczęciem pierwszego semestru i przerywaj nędzjnym strasnie.

Powższe postanowienia nie odnoszą się do urzędowania bur udwersyteckich, które winny stosować się pod tym względem do innych urzędów państwowych. Władze akademickie mogą jednak zarządzić, że w okresach, w których nie odbywają się wpisy lub zajęcia naukowe, w biurach odbywa się jedynie urzędowanie wewnętrzne.

Okres czasu, w którym otwarte są biblioteki uniwersyteckie, określa osobno przepisy.

ROK SZKOLNY W SZKOLACH ŚREDNICH rozpocznie się dnim 1 września, a nauka regularna dnim 2 września. Wszelkie pogłoski o odroczeniu rozpoczęcia nauki mają podważać. Wpisy ukończone przed ferjami, wyjątkowo tylko można gdzieś teraz znaleźć przyjeżdżają tu więcej, że jak na poinformowane, wszędzie jest przepięknie.

UCZCZENIE PAMIĘCI RITTNERA. Do »Nunc Fr. Presse« donoszą z Gasteinu: Wczesnem latem br. zmarł tu na krótkich cierpieniach Tadeusz Rittner; spoczął on na cmentarzu blisko wioski Bruck. Stowarzyszenie inicjatyw jednego z przyjaciół zmarłego, udali się w sobotę dnim 6 br., przyjaciele i sympatycy, uroczyste złożyć mu jego grób, który przystrzeżli kwiatkami; niemieckie i polskie goście kapiełowi udali się w tym akcie pietyzmu, a przyjaciel Rittnera wygłosił przy grobie gorące orędzia przemowe. Należy się spodziewać, że niedługo miejsce ostatniego spoczynku wykwintnego poety ozdobi go dny pomnik.

NAPADNIE ŚLĄSKICH ORDERÓW WALECZNO-SCI. W sobotę 20 br. odbyła się w Tow. obrony zachodnich kresów Polski uroczystość nadania orderów śląskich na wstępie walczącej działaczom górnolaskim członkowi przyjdujm Tow. obrony kresów zachodnich, tj. ks. Janowi Rymetce, ks. Teodorowi Dembinskiemu, prof. Henrykowi Pacholskiemu i p. Janowi Gruszczyńskiemu. W uroczystości wzięli udział inspektor armji gen. Stepiński, gen. Troncy, wiecpr. dr Wielgus, pastor Mieczysław, członkowie wydziału Tow. obrony kresów oraz przedstawiciele prasy. Na stajpilo skromne przyjęcie, w czasie którego wygo-

szono szereg przemówień, a między innymi przemawiał gen. Troncy, który w gorących słowach zaznaczył, że Górnolask jest polską Alzacją i Lotarynią, których Niemiec nie będzie nigdy w stanie odebrać. Zakoczył przemówienie okrzykiem na cześć G. Śląska i Polski.

PIĘĆ MILIARDÓW NA ZAKUP ZBOŻA. Jak wiadomo, rząd przyznał 5 miliardów marek na kredyt na zakup zboża. Sumę tę rozdzielono jak następuje: 500 milionów dla Związków stow. spożywczych; 500 milionów dla urzędników państwowych; 500 mil. dla robotników przemysłowych; 1000 mil. dla miast; 1000 mil. dla producentów rolnych; 1000 mil. dla młynarzy; 500 mil. dla kółek rolniczych. Na skutek starań przemysłowców, kredyt na zakup żywności dla robotników przemysłowych powiększono do 1 i pół miliarda.

Kredyt będzie wydawany przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową tym instytucjom, które przedstawią poręczenie banków. Z 500 milionów, w przeznaczonych dla spożywców, 180 mil. otrzyma warszawski Związek stow. spożywczych, 150 mil. kooperatywa kolejarzy, 85 mil. Związek robotniczych stow. spożywczych, 20 mil. Związek kooperatywy chrześcijańskich, 25 mil. »Jedność« we Lwowie i 40 mil. Hurtownia stow. spożywczych poznańskich.

CHLEB Z PIEKARNI MIĘSKIEJ. Magistrat donosi: Piekarnia miejska będzie wypiekała, począwszy od dnia 23 br. chleby odcyżniny z maki 70 proc. przemianu Chleba ten sprzedawany będzie konsumm, sklepem rejonowym i w następujących kramach miejskich: przy pl. Drobnyim, Słowiańskim, Szezerajskim, Jabłonkowskich, Włodopole, Wolnica i przy elektrowni miejskiej w Podgórzu. Cena 1 kg. chleba w detalicznej sprzedaży wynosi 100 mk. Jedna osoba może kupić najwyżej 2 kg. chleba.

ZMIANA W RUCHU POCIĄGÓW. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Z dnim 21 br. uruchamia się między Nowym Sazem a Krynicą pociąg Nr 618A i 514A, a znosi się bieg pociągów Nr 618 i 514 między Muszyna a Krynicą.

TOW. MUZYCZNE W STARYM TEATRZE. Krak. Tow. Muzyczne dzięki usilnym zabiegom swego prezjum uzyskało od państwa w Krakowie z powrotem dawne swoje umieszczenie w Starym Teatrze, obojętne się już sprawozdał. Mieścić się tam będzie konserwatorz i muzyczne, które staraniem Tow. muzycznego już z początkiem września rozpoczyna swą działalność.

Z TEATRU »BAGATELA«. Otwarcie sezonu nastąpi już w sobotę 27 br. sztuką G. Zapolskiej »Icha obok« z Janem Nowakiem. Dyrekcja teatru obok filarów dawnego zespołu pozyskała do nowej kampanji poważne sily, które wkrótce będą miały sposobność zaprezentować się w szeregu sztuk rodzimych i obcego repertuaru, idąc o lepsze z teatrami stołecznymi. Abonament przyjmują kancelaria teatru codziennie od 5-7 po poł. zastrzeżając pierwszeństwo dawnym PP. Abonentom aż do 1 września. Ceny: Kresło 500 mk., łożo 2000 i 1500 mk.

W przedwiezionej sztuce »Bagatela« zagrał się wozoraz z publicznością krakowską p. Wacław Koliński, utalentowany artysta tego teatru i kabareta, który po ocaleniowej pracy w zespole »Bagateli« opuścza Kraków, powołany na stanowisko reżysera do teatru w Bydgoszy.

Na popis p. Kalleńskiego złożyły się udane monolog i śpiewki estradowe, a w końcu zabawa jednokaktowa własnego układu artysty pt. »Na inspekcji policji«. We wszystkich tych numerach Kabaretowego programu rozwinął p. Kalleński popis pełen wery, humoru i właściwego mu temperamentu, który ocłtuje wszystkie produkcje cenionego artysty. Gorące oklaski i wielokrotne przywołania były wymownym świadectwem sympatji krakowskiej publiczności, żegnającej swego ulubieńca, ktoronum towarzyszy najlepszych życzenia pomyślnej pracy na nowem stanowisku.

BLM I BOM W »BAGATELE«. Dziś, tj. we wtorek 23 br. wystąpią po raz pierwszy sławni komicy Blm i Bom, którzy swoimi produkcjami do lez pociągają rozśmieszając publiczność. Na program złożą się aktualne i najnowsze utwory humorystyczne i satyryczne, a więc ogólnie-społeczne bajki, wesole piosenki, dowcipy aktualne i koncerty na różnych improwizowanych instrumentach własnego pomysłu i wynalazku. W wieczorne dziesiątym, który jak świadczy wyjątkowo zyczna sprzedaż biletoów, zapowiada się świetnie, wystąpi również po powrocie do zdrowia nasz niezrównany mistrz słowa Sweryn Michałowski i doskonali humorysta Mieczysław Mirski.

OTWARCIE NOWEGO SEZONU W TEATRZE »NOWOSCIE« obłądziła się we czwartek premiera operki Waleriana »Kapłanka ognia« z udziałem najłepszych akt. zespołu. Senacją będzie wzięcie kąpiel. W akcie II »Tanie« wesołoci i humoru. E. Koszowski, w akcie III »Nadziejny, P. Koszowski, I. Ciesielski i urząbek F. Koszowski, z Ciesielskiego oraz corpa do akcie II »Tanie wesołoci« z podziałem na podział J. Ciesielskiego, odznaczony przez ciałę corpa de ballet. Nowa wspaniała egzotyczna wystawa. »Kapłanka ognia« wypłynęła repertuaru we czwartek, piątek, sobotę i niedzielę. Bilety już do nabycia w kasie zamawiaj J. Rudzkiego, Alja A-B 44.

HORWAKA UZNANY ZA OBLAKANEGO. Jak się dowiadujemy, rozpoczyna przeciw akademickim Horwace, który w uniwersytecie postarł się medyka podpor. Wohlberga, nie obdłbieży się. Akt oskarżenia został odcyfny i równocześnie wstrzymano postępowanie karno. Powodem tego zarządzenia władz sądu było orzeczenie psychiatrów, którzy uznali Horwaka za chorego umysłowo, a zatem za czynny swoje niedopowiedzialnego.

SAMOBÓJSTWO SIERNANTA. Onegdaj w południe strzelił do siebie w zamiarze samobójczym sierżant W. I. Teofil Duzik, zam. przy ul. Rakowieckiej. Wzruszone pogotowie odwiezło go w b. ciężkim stanie do szpitala żelazowego. Powodem miały być przykre stosunki rodzinne.

CHLEB Z IGŁA. Onegdaj wczesnem pogotowie ratunkowe (o 15-letniej Stefani Sabudnowej, która jezdząc chlebi, pokłama wraz z nim igł. Ludnie dodatki dają nam nasi piekarze do chleba!.

REWIZJE. W związku z kradzieżą o Posa (o czym już dwukrotnie donosiśmy) dokonana polsija rewizji w mieszkaniu niemieckiego Stanisława Migdała, Bilera przy ul. Wygodna 8, jako podejrzanego o uczestnictwo w tej kradzieży. Przy tej sposobności znaleziono w mieszkaniu Migdała: 2 skóry wyprawione, 2 plótna namiotowe, kubek srebrny, 2 łyżki srebrne z monogramem F. K., oraz zawinięte w szmatę 1180 koron austrjackich w srebrze. Wszystkie te rzeczy uległy zakwestjonowaniu.

W związku z kradzieżą w ekspozyturze naczelnego komisariatu dla walki z epidemiami przy ul. Dolnych Młynów, dokonana wczoraj polsija rewizji w mieszkaniu Stanisława Stanisławskiego, sklepikarza przy ul. Zakładowej, u którego znaleziono 24 par kalesonów, 10 koszul i wiele drobnej bielizny.

OBŁAWA SANITARNA. W ub. sobotę dokonują organa sanitarne obławę, przy której przystrzymano 34 krowki lekkoie obłądzone.

SPECJALISTA OD »AMERYKANÓW«. Onegdaj przesłano na dwerca kolejowym Stanisława Iteckiego, lat 51, manipulanta bagażowego, polojanego o kradzież: zawartości kufków, należących do reemigratorów z Ameryki.

LATOWNIOWOŚĆ LUDZKA. Franciszek Kopanski, st. konduktor kolejowy donosi, że od żony jego Aliny pod obietnicą dostarczenia papierosów niejakiego Tadeusza Jężyk, zam. przy ul. Podczamie 34, wyużdził 8.000 marek, oraz Ludwik Rumian, zam. przy ul. św. Łazarza — 5.000 mk.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Marija Mikulska, zam. przy ul. Włodopole 10, donosiła policji iż z mieszkania skradziono jej z koncem lipca garderobę wartości 100.000 mk.

wojskowych opracowało projekty ustaw o podziału nowych obowiązków oficerów wojska polskiego o obowiązku powszechnej służby wojskowej wreszcie projekty emerytury wojskowej. Projekty te są na porządku dziennym Rady ministrów.

JESZCZE »ZAMACH«. Ministerstwo spraw wewnątrznych komunikuje: W związku z zamieszczeniem w niektórych pismach codymnych wiadomości, że przeciw inspektorowi policji Marianowi Swokienowi, naczelniku wydziału defensywny policji państwowej, wdrożono postępowanie dyscyplinarne, stwierdza się, że przeciw wyżej wymienionemu żadno wogóle dochodzenie wytoczono nie było.

ZJAZD WOJEWÓDÓW. Wobec zwolonego na d. 26 br. w Warszawie jeneralnego zjazdu wojewodów, — ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało wojewodom szczegółowy program prac zjazdu, polecając przy gotowaniu materiału i referaty na tematy wyliczone w programie. Przedmiotem obrad mają być następujące sprawy: redeficyja personelu administracyjnego w województwach i starostwach, opracowanie zasad samorządu wojewódzkiego, podział państwa na województwa, sprawa repatriacji i napływu na kresy wschodnie uchodźców, sprawa zniesienia stanu wojennego i ustalenia porządku normalnego w związku z ogólną demobilizacją, zaprowadzenie nowego handlu na całym obszarze państwa i na kresach wschodnich, kwestja redukcji policji w okręgach starostwskich, sprawa ustawy miejskiej, ochrona granic, sprawa spadka wstępy i lokalne środki do jej podniesienia. Obrady zjazdu rozpoczną się w piątek o godz. 10 rano.

Tel. z Warszawy: Ogólny zjazd wojewodów, zwolany na 26 sierpnia do Warszawy zajmie się sprawą zmniejszenia stanów urzędniczych województw i starostw, sprawą opracowania zasad samorządu wojewódzkiego, powołu jeńców i uchodźców, a wreszcie napływu uchodźców na kresy wschodnie.

KOOPERATYWCY POLSCY NA MIĘDZYNARODOWYM ZJEZDZIE WSPÓLDZIELCZYM. Od 22 do 25 br. odbywać się będzie w Bazylei »Międzynarodowy Kongres współdziałczy«. Z ramienia warszawskiego Związku spożywców udają się na kongres pp. członek rady nadzorczej p. Zygmunt Knita, dyrektor Związku p. Rapacki i kierownik działu lustracyjnego p. Danis Kuszewski.

ZAMIAK MASOWEJ BUDOWY MIESZKANIA W WARSZAWIE. »Kurjer Warszawski« donosi, że wogole doświadczył braku mieszkań magistrat miasta Warszawy opracował program prac na czas najbliższy »Projekt ten przewiduje na razie przy współdziałaniu magistratu, materiału prywatnego i przy pomocy ministerstwa robót publicznych, masową budowę domów familijnych, i o ile nie zainicjować nadzwyczajnie okoliczności już z wiosną przyszłego roku będą mogli domów do zamieszkania.

IV ZJAZD DOKTORÓW POLSKICH. Donoszą z Warszawy: W niedzielę 14 br. rozpoczął swe prace czwarty zjazd doktorów całej Polski, w sali Museum przy ul. Krakowskiej-Przedmieście. Na zjeździe byli obecni, oprócz delegatów z Kongresówki, Małopolski i Pomorzańskiego, reprezentujących 5000 zorganizowanych członków Związków doktorskich, również delegaci z Wilna, oraz Śląska Cieszyńskiego. Zgromadzenie przy zjeździe przyjął do organizacji doktorów Górnolaski, wystąpił jednocześnie przed jak najspójniejszą polsycją się z »jednoczonymi«. Komitaj centralna klasowych związków zawodowych reprezentował p. Kowalew.

Po załatwieniu wniosków zarządu i odczuciu wniosków, mających styczność z centralizacją do magistratu się odbyć konferencji, rozpatrzono wniosek krakowski o zasięgnięciu pracy nocnej z dnim 1 września br. Chęć dać wydawcom pism możność przygotowania się do tej reformy, zjazd uchwalili, by termin ten przesunąć. Gdyby jednak znieślenie pracy nocnej nie zostało wprowadzone w życie przed zebraniem się konferencji, termin ostateczny wyznaczy konferencja.

liczywa brylantowa milijonowej wartości. Obawiano się, że tym kamieniem przemoczą w łobu, smagają przynajmniej w Sosnowcu a najbliższy Północny...

tyko policja niemiecka. Jeżeli taki stan potawa być, to Naczelna Rada Ludowa utraci wpływ na ludność w kierunku utrzymywania jej w spokoju...

PRÓBA POLIĆ WĘGLA NA G. SLASKU. Berlin. (E. E.) Po raz pierwszy od kwietnia br. ogłoszono statystykę górnolaskiej produkcji węgla...

Do Moskwy całym porozumieniem się z Radą, koordynacji ludowych w sprawie przyznania Rosji międzynarodowego kredytu w wysokości 10 milionów funtów...

Table with exchange rates for various currencies: Kurs Berlinski, Kurs Szwajcarski, Kurs Francuski, etc.

REPERTUARIUM TEATRU 'BAGATELA'. Wtorek, 23 bm.: Wstęp Bina i Boma. Środa, 24 bm.: Wstęp Bina i Boma...

REPERTUARIUM TEATRU 'NOWOCI'. Wtorek, 23 bm.: 'Kryśka lośniana'. Środa, 24 bm.: 'Dziwocze z Holandii'...

O Górnym Śląsku.

ZAMYSLY QUINONESA DE LEON. Madryt (EE). Dziennik 'Epoca' spytaliwa się, że zdolność dyplomatyczna...

GERARD ZA NIEMCAMI. Berlin (EE). Były ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie Mr. Gerard rozwija uśmięchnięcie...

DELEGAT WŁOSKI DO LIGI NARODÓW. Senat Socjalista, mianowany głównym przedstawicielem Włoch w Lidze Narodów...

ROZCZNIKA POWSTANIA GÓRNOŚLASKIEGO. Bytom, 22 sierpnia (PAT). W całym okręgu przemysłowym odbyły się wczoraj obchody...

SAMOBRONA NA GWALTY NIEMIECKIE. Bytom (EE). Niesłychane napały i gwałty niemieckie w powiatach olsztyńskim i strzeleckim...

NIEMCY SVOJE. Bytom, 22 sierpnia (PAT). Naczelna Rada Ludowa w myśl porozumienia z Niemcami...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W opisie odbyła się w niedziele w komisji międzyuczelnianej konferencja...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Bytom, 22 sierpnia (PAT). W sprawie powrotu uchodźców do ich starych siedzib, Prezes Rymer domagał się...

Próba pojednania Świata w Waszyngtonie. Rossea (EE). Przyjęcie zaproszenia amerykańskiego na konferencję waszyngtońską przez Anglię...

Waszyngton (EE). Senator Borah ponowiłby demagogiczne uzasadnienie, domagając się zniżenia...

KOMENTARZE PRASY AMERYKAŃSKIEJ. Paryż (EE). Głowy prasy amerykańskiej o ostatniej deklaracji L. George'a...

KWESTJA JĘZYKA OFICJALNEGO. Paryż (EE). W sprawie języka konferencji waszyngtońskiej...

POROZUMIENIE W SPRAWIE CHIN. Londyn (EE). Między Japonią i Anglią a Ameryką miało dojść wreszcie do porozumienia...

SPRAWY POLSKO-GDAŃSKIE W Lidze Narodów. Gdańsk, 22 sierpnia (PAT). Senat gdański otrzymał od Rady Ligi Narodów...

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione. Na wczorajszym posiedzeniu amerykańsko-holenderskiej delegacji...

Z Rosji. Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Układ amerykańsko-sowiecki podpisany. Ryga, 20 sierpnia (PAT). Spóźnione.

Przed burzą w Irlandji. Londyn, 21 sierpnia (PAT). Unijonistyczni członkowie obu izb zgłosili na jego Lloyda George'a...

Obwołanie króla Jugosławji. Belgrad, 23 sierpnia (Tel. wł.). Na żądanie posiedzeniu parlamentu obwołano królem ks. Aleksandra...

Dział ekonomiczny. GIELDA ROLNICZA W KRAKOWIE. Komitet organizacyjny Gieldy produktów rolniczych...

Wiadomości giełdowe. GIELDA WARSZAWSKA z 22 bm. Obligacje m. Warszawy 6% z 1917 trans. 115/25-116...

Wiadomości giełdowe. GIELDA WIENSKA z 22 bm. Renta majowa 110, aust. renta koronowa 110...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. JARMARK-WYSTAWA RUMUNSKA W BUKARZESZCIE. Konsulat polski w Bukareszcie...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Agitacja komunistyczna w Bułgarii. Sofia, 22 sierpnia (PAT). Bułgarska zg. tel. donosi: Znaleźniono dokumenty i odezwy do komunistów...

O socjalizacji ziemi w Anglii. Londyn (EE). Konferencja górników przyjęła jednomyślnie wniosek...

Przed burzą w Irlandji. Londyn, 21 sierpnia (PAT). Unijonistyczni członkowie obu izb zgłosili na jego Lloyda George'a...

Obwołanie króla Jugosławji. Belgrad, 23 sierpnia (Tel. wł.). Na żądanie posiedzeniu parlamentu obwołano królem ks. Aleksandra...

Dział ekonomiczny. GIELDA ROLNICZA W KRAKOWIE. Komitet organizacyjny Gieldy produktów rolniczych...

Wiadomości giełdowe. GIELDA WARSZAWSKA z 22 bm. Obligacje m. Warszawy 6% z 1917 trans. 115/25-116...

Wiadomości giełdowe. GIELDA WIENSKA z 22 bm. Renta majowa 110, aust. renta koronowa 110...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wiadomości giełdowe. Wpisywane ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Nadestane. Stanisława i Jadwigi Skarżyńskich powiększył grupę anielków 21 sierpnia b. r. w czternastym miesiącu życia...

Podziękowanie. Wysokiemu Dowództwu Okręgu Generalnego w Krakowie i gronu szlachetnych osób...

Rezalka Kłosowska żona i redzenstwo Zmarłego. Rezałka Kłosowska, żona i redzenstwo Zmarłego...

Dr Adam Kramarzyński powrócił. Kraków, ul. Grodzka 49, powrót. 4487 2

Adwokat dr Warendaupt. Kraków, ul. Grodzka 49, powrót. 4487 2

Adam Rosensahl powrócił. Zyblikiewicza 16. 4489 3

Adw. dr JASSEN prowadzi kancelarię 45000 3 w Krakowie, plac Marjański 1. 4400 3

Biżuteria lokalna fabryczna. ewentualnie z kotłem i mezzaniną parową w Krakowie...

Potrzebny jest natychmiast RUTYNOWANY KORESPONDENT (TKA) w języku polskim i niemieckim...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Wpisuje ustalone prowizyjnie na 3.000 Mk dla instytucji...

Unieważnia się skradzione plu-
tonowemu Gastwirthowi Mak
sowi tymczasowe zaświadczenie do
mobilizacyjne, wydane z 20 p. p.
4450

Konkurencyjne, tanie, w ty-
godniu, pierwszorzędnym (ki-
rowniczką praktykowską Wiedeń—
Ungar, Paryż—Worth) wykonuje
kostiumy, piaseczki, suknie damskie
z wstawkami i przyniesionych ma-
teriałów. Vêtement, Kraków, św.
Teresy 8, boezna, Krowoderskiej.
4477

Konkurs.

Wojskowy okręgowy Zakład go-
spodarczy, Kraków, ulica Basacza,
odda większą ilość sieni do mary-
nowania, portjami. — Blizszy
informacji udzieli filja W. O. Z. G.
Podgórze-Zabłocie 1. 4, gdzie także
oferty należy wnieść do dnia 25
sierpnia 1921 r. 4478

Na mieszkanie z utrzymaniem,
troskliwą opieką i ewentualną
pomocą w nauce, przyjeżdżajcie
za priwiatni. — Zgłoszenia pod
„Wdowa po dyrektora“ przy-
muje Administracja „N. Reformy“.
4484

WIELKI GICERYNYWE
KOSMOSIKULE
WŁOZASNIK DO
ZŁOŻENIA WZDŁUŻ, TEL. 5314
4052 10 50

Lokale dla spokojnego przemysłu
od lipca 1922 do wynajęcia w
wybudowanym się mającym domu w
okolicy ul. Wolskiej. — Pismne
zgłoszenia pod „Płac Koszaka“
do 25 b. m. włącznie: Kraków,
skrytka pocztowa 105. 4426 3 3

Flachta gumowa
używana ca 70 m² pierwszej
jakości, do sprzedania w firmie
S. Manne
Kraków, ul. Szpitalna 6.
4438 2 3

Inteligentne i wpływowe osoby,
zamieszkałe w większych mia-
stach i ośrodkach przemysłowych,
chcącej w uszczelniony sposób powie-
kszyć swe dochody, niezależnie od
swego stałego zajęcia, zechcą podać
swe adresy do Biura ogłoszeń
„Promień“, Kraków, Rynek gł. 30
pod „193.020“. 4451 2 3

Starsza, zdalna krawcowa wyje-
dzie na wieś. Zgłoszenia pod
„Krawcowa“ przyjmuje Admini-
stracja „N. Reformy“. 4442

Rolnik i leśnik
energiczny, w średnim wieku, zo-
szły, z wyższym wykształceniem
w Niemczech i wszechstronną
praktyką w agronomii, w kulturze
leśnej oraz budownictwie, w kulturze
ogrodniczej, w uprawie win, winogron,
ogrodnictwie, w uprawie roślin
lub eksploatacji drzewa. — Adres:
Instruktor Związku Kółek rolni-
czych, Sandomierz. 4401 5 5

Buchalter i korespondent
dłuższą praktyką, poszukuje po-
sady w przedsiębiorstwie przemy-
słowo-handlowym od 1 września.
Zgłoszenia pismne pod „Rutyna“
do biura „Prasa“, Karmelicka 10,
4371

2 młodych i 21 i 22 lat,
z ukończonymi kursami bachu-
leryjnymi, poszukuje zarządcy, naj-
bardziej jako magazynierzy. —
Warunki osobiste. — Zgłoszenia
pismne pod „Płiność i przy-
szłość“ przyjmuje Administracja
„Nowej Reformy“. 4441 3 3

Waty Brunna biała
Gazę odutlenioną
Artykuły gumowe
Opaski menstr. z waty
Wszystki na prowincję odwrotnie.
J. Wilkosz, drogerja
Kraków, ul. Karmelicka 1. 14.
3191 5 5

W. OLLA
najlepsza hygieny
W. OLLA
pełna gwarancja
Wszystki
do nabycia
3687 23 25

Naprawia dzwonki, te-
lefony, elektrykę
rutynowany elektryk.
T. ARMATYS
Kraków, ul. Zabłocie 15, II p., ofc.
10:14 6 6

Największy wybór w Krakowie!
Eleganckie, trwałe, szybowe

buciki 3748 3 3
półbuciki, lakiery, pantofelki, mo-
liki: iechowe, chromowe, gumowe
w kolorach czarnym, białym, bron-
zowym, wiśniowym, popielatym, go-
łębokim, cielistym, ozerwanym,
drapowym, seledynowym i t. d.

Gizela Brand
Kraków, ul. Starowiślna 6.

Budowy
pieców kęgowych, kaminów fa-
brycznych, w i i domów czynszo-
wych, tak w Krakowie jakoteż na
prowincji, wykonuje szybko z wła-
stnego materiału lub bez po cenach
bardzo przystępnych, oraz sporząd-
za plany, kosztorysy i obliczenia
Przedsiębiorstwo budowlane
Inż. Antoni Dostal i Ska
Kraków XXII, ul. Józefowska 11
Telefon Nr 2214.
4251 3 3

Chemik
z praktyką laboratoryjną, poszukuje
posady. Pismne zgłoszenia przy-
muje Administracja „N. Reformy“
pod „Chemik 25“, 4054

Wszelkie naprawy
okularów i cwikierów, wstawianie
szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej-
tanio i szybko **K. NIEZETZ**,
optyk i mechanicz w Krakowie,
ul. Karmelicka 15. 1056 13 18

WIELKIE BIURO RAFINERJI WE LWOWIE
poszukuje
polskich stenotypistek, polsko-niemieckich stenotypistek, sił po-
mocniczych z ładnym piśmem, oraz buchalterów pomocniczych.
Zgłoszenia nadsyłać należy pod znakiem „Refinerja“ do Powszechnego Biura ogłoszeń
Alojzego Jacobiago, Lwów, ul. Sokoła 4. 3455 2 3

Podczas upałów letnich
odświeża i wzmacnia nerwy
„PRZEMYSŁAWKA“
nasza woda kolońska.
NOWOŚĆ „Przemysławka kwiatowa“ NOWOŚĆ!
w następujących zapachach: bez, konwalia, orchidea, ideal, lipa.
Oryginalne tylko z firmy: 4402 3 6
Henryk Żak, Poznań, Fabryka perfum i kosmetyków

POLSKI BUDULEC
HANDEL DRZEWA I MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH, SP. Z OGR. POR.
KRAKÓW, UL. STRASZEWSKIEGO 1. — TELEFON TYMCZASOWY 2325
dostarcza drzewa budowlane i materiałowe, papy, starnu, cementu, teru, gwoździ,
cegiły zwykłej i szamotowej, dachówek, wapna, gipsu, rur betonowych i t. p.
w ładunkach całowagonowych oraz ilościach mniejszych.
Zlecenia wykonuje się natychmiast po cenach konkurencyjnych.
Biuro otwarte od godz. 4—5 po poł. 2787 8 8 Biuro otwarte od godz. 4—5 po poł.

TLUSZCZÓW, OLEI, KALAFONIJ
dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego dostarcza wagonami i w mniejszych ilo-
ściach ze swoich magazynów w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Łodzi i Gdańsku
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.
Zarząd główny: Kraków, ul. Sławkowska 1. 1.
Oddziały:
Warszawa, ul. Świętokrzyska 27; Łódź, Hotel Victoria;
Lwów, ul. Kołłątaja 8; Gdańsk, Hundegasse 46.
Adres telegraficzny: TOHAN 2713 5 5 Prosimy żądać ofert.

POZNAŃSKI BANK UBEZPIECZEŃ
TOWARZYSTWO AKCYJNE W POZNANIU
założony przez Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.
Kapitał zakładowy dziesięć milionów marek polskich.
Mamy zaszczyt donieść, że otworzyliśmy
w Krakowie Oddział Banku naszego na Ma-
łopolską, którego kierownictwo powierzaliśmy na-
szemu dozorcyzowemu inspektorowi
p. Stanisławowi Łagodzie.
Biura Oddziału znajdują się w Krakowie,
przy **Rynku głównym 1. 9 (Pasaż Bielska).**
Panów zastępców i łaskawą Klientelę ziemi
Małopolskiej prosimy we wszelkich sprawach ubez-
pieczeniowych, dotyczących Banku naszego, zwracać
się do naszego wymieniolego Oddziału.
Poznań, w sierpniu 1921 r.
Poznański Bank Ubezpieczeń T. A.
Główny Dyrektor: Dr Borne.
Poszukuje się wszędzie zdolnych zastępców za wysoką prowizją.

Powołując się na obok ogłoszenie Dyrekcji,
polecam się łaskawej Klienteli do załatwienia
ubezpieczeń od ognia, od kradzieży
z włamaniami, od szkód wodociąg-
owych, od nieszczęśliwych wypadków
i od prawno cywilnej odpowiedzial-
ności pod nader korzystnymi warunkami.
Kraków, w sierpniu 1921 r.
Rynek główny 1. 9 (Pasaż Bielska)
Stanisław Łagoda
dyrektor Oddziału Małopolskiego
Poznańskiego Banku Ubezpieczeń. 4206 3 3

NAJSTARSZA FABRYKA W KRAJU
J. A. BACZEWSKI
RAFINERJA SPIRYTUSU
FABRYKA LIKIERÓW I WÓDEK
WE LWOWIE
poleca swoje znakomite
LIKIERY I WÓDKI
jakości przedwojennej.
Do nabycia w pierwszorzędnym handlach
winno-kolonjalnych i restauracjach. 3572 2 2
ROK ZAŁOŻENIA 1782

Na dom handlowy lub biuro spodycyjae
są do oddania 2 pokoje w śródmieściu z kompletnym urządzeniem
biurowym i telefonem pod warunkiem współpracy i udziału w wykaż.
Wiadomości udzieli z grzecznością właściciel domu przy ul. św. Seba-
stjana 1. 33, między godziną 2—3. 4485

ŁOŻECZEK DZIECIĘCYCH
w wielkim wyborze — w fabrycznym składzie mebli
S. Manne — Kraków
ul. Szpitalna 6.
4487 2 3

Progów kolejowych
sosnowych i dębowych w każdej ilości, poszukuje się do
kapna. Zgłoszenia pod „Progii kolejowe“ do Biura ogło-
szeń „Anons“, Kraków, św. Marka 8. 4475 2 3

NIEDOŚCIGNIONA
i pod każdym względem bez konkurencji
jest amerykańska maszyna do pisania,
marki 4476 1 2
ROYAL STANDARD.
ROYAL
Do nabycia tylko u firmy
„ROYAL“
Kraków, ul. Fiorjańska 49, Tel. 1577.

Miljon cegły
maszynowej, pierwszej jakości 25x12x65 ma
natychmiast do oddania 4483
Spółka akcyjna RUDAK
w Toruniu, ul. Koszarowa 1. 13.

POLSKIE BIURO OGŁOSZEŃ
„REKORD“
Toruń, ul. Krasieńskiego 10B, wejście od ul. Słonkiewicza
ma do sprzedania 4456 2 2
WIELKA ILOŚĆ MAJATKÓW,
GOSPODARSTW, DOMÓW I FABRYK

Fabryka papy, asfaltu Dr Niemczewski
Spółka z ograniczoną poręką w Krakowie
przeniela swoje biuro do domu przy ul. Wielopole 1. 15, Telefon 0141,
a zarazem poleca: papę dachową i izolacyjną w najlepszym gatunku
po przystępnych cenach. 4423 3 3

Ortopedyczne obuwie na wszelkie skrócenia,
chore nogi i płaskie stopy
wyrabia:
Pracownia szewska „Zdrowie“
Kraków, ulica św. Gertrudy L. 7. 4452 2 3

BACZNOŚĆ!
Zawiadamiam Szan. P. T. Odbiorców, że Zakład kra-
wiecki cywilny i wojskowy, pod firmą: **Jan Jakóbiak**,
Kraków, ul. Florjańska 26, I p., znany z taniości, punktualnego
i solidnego wykonania, po odroczeniu wakacyjnym został otwarty
w dniu 9 sierpnia b. r. Zamówienia uskuteczni tak z własnych,
jakoteż z dostarczonych materiałów. Przyjmuje wszelką gar-
derobę do odświeżania i niowiania. Ceny niskie.
Polecamo się Szan. P. T. Publicznosci i dziękując za
dotychczasowe względy, krośię się z poważaniem
4.64 2 2 **Jan Jakóbiak.**

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje
dla kierownictwa warsztatów oraz oddziału maszynowego
inżyniera
lub absolwenta wyższej szkoły przemysłowej, z kilkuletnią
praktyką w większych zakładach. Reflektuje się na zdołną,
chętną do pracy i w obcej się z robotnikami, doświad-
czoną osobistość, któraby była w stanie odpowiadać wszel-
kim wymogom. Zgłoszenia z opisami świadectw, podaniem
warunków płacy oraz referencją przyjmuje Administracja
„Nowej Reformy“ pod „4471“. 4471

KURSA MATURYCZNE
KRAKÓW, UL. WOLSKA L. 13, II PIĘTRO.
Wpisy na kursa seminarjalne jednoroczne i dwuletnie pod
kierunkiem profesorów seminarjów tutejszych. — Wpisy
codziennie od godziny 6—7 wieczorem. 4226 2 3

PAPIERY I TEKSTURY
wszelkiego rodzaju.
BIBULKI I TUTKI „SOLALI“
po cenach fabrycznych.
Międzynarodowe Tow. handlowe „PAX“
Spółka z ogran. odpow. 4467 1 2
Bielsko (Śląsk Cieszyński), ul. Główna 1. 7.

Lokale obszerne
w śródmieściu, z telefonem, nadające się na bank lub więk-
sze przedsiębiorstwo handlowe, odstąpię. — Zgłoszenia pod
„Bank“ do biura ogłoszeń „Anons“, Kraków, św. Marka 8.
4474 2 2

Większa fabryka papierosów poszukuje od zaraz
SPÓLNIKA
z kapitałem 2 milionów marek, na rozszerzenie fabryki.
Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Polskiego Biura
ogłoszeń „Rekord“, Toruń, ulica Słonkiewicza L. 10b
pod „Papierosy“. 4468 2 3

MYDŁO OGORKOWE
do wydelekowania i upiększenia twarzy
Dra HINATOWICZA
Wszędzie do nabycia. 4484 4 0

GUMY
gwarantowane
DO POWOZÓW
wszystkich wymiarów — ANGLIJSKIEJ FABRYKI
„Atlas“
(w Manchesterze) STAŁE NA SKŁADZIE.
Składy fabryczne: 4477 2 2
„ATLAS“, Warszawa, Bielańska 23.

Ogłoszenie
Zarząd państwowej żupy solnej w Bochni rozpisuje
publiczną licytację na dostawę 20.000 kg siana i 5.000 kg
słomy na czas do dnia 1 kwietnia 1922 r.
Oferty wnieść najdalej do dnia 14 września 1921 r.
wraz z 10% wadium. Blizsze warunki są do przejrzenia
w Zarządzie. 4457

Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej
z ogr. odp. we Lwowie, ul. Kołłątaja 8
zajmuje się komisowem zakupnem ho-
dowlanego i użytkowego bydła i trzody
chlewnej. 4396 2 2
Adres telegraficzny: PECUS LWÓW

ZA MAŻ wyjść
lub **OZENIĆ** się
można przez jedyną w Polsce pismo: „Fortuna“. Redakcja: Kraków,
Rynek gł. 11. Nr 21 jest wszędzie do nabycia i na stacjach kolejowych.
4046
PIĘKNIE, SZYBKÓ I NAJTANIEJ
FARBUJE I CZYSZCI CHEMICZNIE
TYLKO POLSKA FARBARNIA „ŚWIT“
KRAKÓW, UL. ZACISZE L. 4. 3996 5 5

CEMENT
w wagonowej natychmiastowej dostawie
poleca 4116
POKUCIE
ODDZIAŁ HANDLOWY
Kraków, ul. Florjańska 1. 3, II p.